Cum nos Jacobus dei gratia Rex Aragonum etc. dedissemus vobis karissime et dilecte nostre 

franchum et liberum alodium castra et villas de Horxeta et de Serra et de Mola et de Finestrato et de 

sarracenis, nosquimus postea dictum castrum de Horxeta et castrum de Torres quam fuerant 
fratribus ordinis Uclensis et que quibus idem fratres habebant et tenebant castrum de Muxen (vocatum 
antiquiter Caramoxen) cum terminis suis et pertinenciis universis, reddiderimus eisdem fratribus et 
loca ipsorum duorum castrorum, habuimus dictum castrum de Muxen ac recupervimus ab eisdem 
idcirco per nos et nostros successores in emendam et compensacionem dictum castrum de Horxeta 
et de Torres quam vobis, ut dominium est, dedimus et restituimus fratribus antedictis, damus cum 

quos a nobis heberitis) imperpetuum per francum et liberum alodium predictum castrum et villam de 
Moxen […]

Traducció: 

Encara que nós Jaume, per la gràcia de Déu Rei d’Aragó etc., havíem donat a la nostra 
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vam saber després que aquest castell d’Orxeta i el castell de Torres eren dels frares de l’orde 
d’Uclés, i com aquests frares tenien el castell de Moixent (anomenat antigament Garmoixent) amb 

castells) i recuperarem d’ells aquest castell de Moixent per nós i els nostres successors. Entreguem 

Donat a València, 9 d’abril de 1271. 

Doc. 8.- Deute reconegut per Jaume I al seu batle de Dénia i Calp, Simó 
Guasc, per al viatge que va fer de Dénia cap a Múrcia. ACA, reg. 19, f. 93v 
(Orxeta, 11-1-1274). No sé per què el document està datat “a prop” d’Orxeta i no 
a Orxeta mateix.

Guasqui baiulo nostro Denie quod vos extraxisti et dedisti nobis ad opus missionis et expense domus 
nostre sex dierum per quos modo fuimus in Denia et in Calp duo mille et nongentos et tres solidos et 
quatuor denarios regalium Valencie. Et ex parte alia extraxistis et tradidistis nobis duo mille solidorum 
regalium in donationis ad viaticum civitatis Murcie ad quam ibamus. Et ita est sumam quod extraxistis 
et tradidistis nobis de redditibus predicte baiulie quatuor mille et nongentos et tres solidos et quatuor 
denarios regalium. Quos denarios permittimus vobis recipere in computum redditum predictorum. 

Traducció:

Nós Jaume, per la gràcia de Déu rei d’Aragó, etc. Reconeixem i manifestem a vós, Simó 
Guasc, batle nostre de Dénia, que vós vau traure i ens vau donar per als costos i despeses de la 
nostra casa durant els sis dies que, d’aquesta manera, vam ser a Dénia i Calp, 2,903 sous i 4 diners 
reials de València. I d’un altre lloc vau traure i ens vau donar 2,000 sous en donació per a les provisions 
del viatge de la ciutat de Múrcia, a la qual anàvem. I el total que vau traure i ens vau donar de les 
rendes de la batlia esmentada és de 4,903 sous i 4 diners reials. Aquests diners vos permetem anotar 
en el compte de les rendes esmentades. Donat a prop d’Orxeta, l’11 de gener de 1274 (1).